nell'esegesi testamentaria del XII secolo viene associata a quella *regio dissimilitudinis*⁴⁵⁷ in cui si autorelega l'uomo che si lascia travolgere dalla propria *cupiditas*, umiliando e macchiando ulteriormente la *similitudo Dei* insita nella sua natura:

Regio dissimilitudinis est praesens vita, quam quidam nimium amantes, longe dissimiles Deo facti sunt [...].⁴⁵⁸

I teologi del XII secolo alludono spesso alla *regio dissimilitudinis*⁴⁵⁹, che considerano il luogo dei vizi e della miseria, in antitesi alla *regio similitudinis*, luogo delle virtù e della beatitudine⁴⁶⁰. L'unica associazione esplicita fra "regione della dissomiglianza" e terra di Naim sembra essere, però, quella fatta da Guillaume de Saint-Thierry:

Nam ad imaginem et visionem Dei creata ubi incipere debuit Deum sapere ibi incipit desipere, egressaque a facie Domini, sicut Cain, habitat in regione dissimilitudinis, in terra Naim, id est commotionis. Extorris a virtute vitiis subigitur, alienata a pace filiorum Dei in se ipsa tumultuatur, artem naturalem in naquitiam corrumpens et astutiam malitiosa efficitur, animalitatis vel sensuum illecebris turpiter se immergens luxuriatur, efficiturque sicut equus et mulus quibus non est intellectus, prudens tantum ut faciat malum, bene autem facere nesciens. Sui nulla cura, Dei nulla memoria.

Unde et passionibus suis foede angitur, quibus misere abutitur, dum non timet nisi quae sensibus sunt molesta, non gaudet nisi cum praesto sunt quae blandiuntur, non dolet nisi cum tolluntur, per omnia bestiae vel pecundi similis, nisi quod, ut supra dictum est, in illis est natura quod vitium est in humana anima. Tamen continuo usu malitiae a nimietate languoris sui sic aliquando obstupescit, ut et ipsa quodam modo efficiatur impassibilis sive insensibilis, dum nimia intensione nequitiae quaevis durissima et aspera carni non refugit,

Iam caetera pauca de multis breviterque perstringam, ne propositum operis huius et responsionis meae nimia longitudine sermonis impediam".

⁴⁵⁷ La *regio dissimilitudinis* è una formula che Agostino deriva dalle *Enneadi* di Plotino – che, a sua volta, l'aveva presa in prestito da Platone. Nella dottrina dell'Ipponate – in cui ricopre un ruolo centrale nella concezione del *liberum arbitrium* – essa indica la distanza generata dal peccato tra creatura e Creatore, la dissomiglianza tra l'Essere eterno e l'essere temporale. Il trovarsi *in regione dissimilitudinis* significa, infatti, scoprire – tremando di amore e terrore – la drammatica distanza dall'*imago Dei* impressa originariamente nell'uomo prima del peccato originale (cfr. Agostino d'Ipbona, *Confessiones* VII, 10, 16).

⁴⁵⁸ Bernard de Clairvaux, *Sermo inter clericos*, in P. COURCELLE, *Recherches sur les Confessions de Saint Augustin. Appendice VII: la région de dissemblance dans la tradition néo-platonisante*, Paris, 1968, pp. 405-440, p. 408.

⁴⁵⁹ Per una rassegna della tradizione sulla *regio dissimilitudinis*, cfr. P. COURCELLE, *Les Confessions de Saint Augustin dans la tradition littéraire. Appendice V: répertoire des textes relatifs à la «région de dissemblance» de Platon à Gide*, Paris, 1963, pp. 623-640; ID., *Recherches sur les Confessions* cit..

⁴⁶⁰ Cfr. Ailred de Rievaulx, *Sermo de oneribus* 7 (in P. COURCELLE, *Recherches sur les Confessions* cit., p. 412): "[...] virtus itaque et virtutis praemium beatitudo, regio similitudinis est; vitium et miseria, dissimilitudinis".

ut suis, id est animae, corruptionibus deserviat, avaritiae scilicet et concupiscentiae carni vel oculorum vel ambitioni saeculi.

Sic vivit quamdiu sepulcro corporis includitur. At ubi inde avulsa fuerit, pene sicut in brutis animalibus, quibus se fecit similiem, tota cum corpore moritur. Cum enim vera eius essentialis virtus omnino in ea deperierit, de qua dicit Sapientia: *Deum time et mandata eius observa, hoc est enim omnis homo*, iustissimo tamen iudicio Dei tota mori non permittitur, quantum ad dolorem solum reservata passibilis, exclusa ab omni gaudio, alienata ab omni spe, timorem nullum habens doloris, sed ipsi dolori tota emancipata. Nempe vivens quidam et vivificum in ea remanet, quia vivit tantum ut patiat, passibilis ut puniatur vel torquatur, vivifica ut corpus iterum vivificet, ut cum eo torqueatur semper, cum quo libuisset si licuisset peccare semper.

Heu quam melius illi fuerat si sicut anima pecoris tota cum corpore moreretur, ne in aeternum puniretur! Hanc autem beatæ animæ et miseræ dissimilitudinem, sola facit amoris dissimilitudo. In altera quippe amor naturalis servat naturalis dignitatis tenorem, in altera vero degenerat in pecudalem carnis animalitatem.⁴⁶¹

Tristan le Naim, dunque, sarebbe quella parte della volontà dell'eroe in preda al turbamento (*commotio*), agitata da disordini (*in se ipsa tumultuatur*), resa schiava dalla sensualità (*animalitatis vel sensuum illecebris turpiter se immergens luxuriatur*), in cui il "valore" (*artem naturalem*) dell'eroe è trasformato in dissolutezza e malignità (*naquitiam corrumpens et astutiam malitiosa*)⁴⁶².

Tutta la *queste* tristaniana si fonda sull'opposizione interiore del cavaliere a questo processo di deteriorizzazione dell'*imago Dei* nell'uomo, che Guillaume chiama *catabathmos*: la discesa dell'anima verso il basso, lì dove l'uomo è capace solo del male perché non sa come fare il bene (*prudens tantum ut faciat malum, bene autem facere nesciens*). *Tristan le Naim* è questa volontà "più bassa", che può essere vinta esclusivamente dall'uomo che "guarda se stesso" come in uno specchio: l'uomo deve conoscere se stesso, riconoscendo la propria miseria e la propria distanza dal divino⁴⁶³.